
Naše mesto privítalo nový 
rok nádherným ohňostro-
jom. Nebo nad Šamorínom 
sa rozžiarilo tridsať minút 
po polnoci. Pred takmer 
17-minútovým ohňostrojom 
sa zhromaždeným občanom  
prihovoril aj primátor mesta 
Gabriel Bárdos. Na hlavné 
námestie pod spoločný via-
nočný stromček prichádza 
po polnoci privítať nový rok 
stále viac ľudí. Oslavujúci 
si aj tentokrát vďaka samo-
správe mohli pripiť šampan-
ským. 

Premiér Slovenskej republiky Robert Fico a minister vnútra Robert Kaliňák 24. decembra 
navštívili hasičskú zbrojnicu v Šamoríne. Ako nám povedal veliteľ Dobrovoľného hasičského 
zboru Ľudovít Ürge, bola to prvá návšteva zboru na takej vysokej úrovni. „Pravda, súčasný 
minister vnútra nás navštívil už viackrát, no premiér tu bol po prvý raz,“ poznamenal Ürge. 
Premiér s ministrom vnútra už tradične na Adama a Evu navštevujú niektorý z hasičských 
zborov, aby obdarovali službukonajúcich hasičov. V Šamoríne hostí privítal aj Prifoteam 
vedený Karolom Ürgem, naši malí hasiči svojím obnoveným vozidlom premiéra doslova oča-
rili. Hostí pozdravila aj dychová hudba na čele s dirigentom Vojtechom Feketem, ktorá 24. 
decembra vo viacerých kútoch mesta zahrala vianočné koledy.           (ti)    

11. decembra 2014 zasadalo mestské zastupiteľstvo

O miestnych daniach a pOplatkOch
Po schválení programu 
prvého pracovného zasad-
nutia novej samosprávy zlo-
žil poslanecký sľub aj Tibor 
Pogány. Zastupiteľstvo schvá-
lilo, aby vo volebnom obdo-
bí 2014 – 2018 pracoval ako 
predseda komisie na ochranu 
verejného záujmu pri výkone 
funkcií funkcionárov mesta 
tiež ako predseda komisie 
cestovného ruchu a propagá-
cie mesta, ako aj člen komisie 
finančnej a správy majetku 
mesta, aj ako sobášiaci.

Poslanci ďalej schválili 
všeobecne záväzné naria-
denie mesta o miestnych 
daniach – VZN č. 6/2014. 
Výška dane z nehnuteľnos-
tí a dane za psa zostáva v 
porovnaní s rokom 2014. 
Rovnaký zostáva aj popla-
tok za odvoz odpadu, kto-
rý ustanovuje všeobecne 
záväzné nariadenie mesta č. 
7/2014 o miestnom poplat-
ku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 
Živú diskusiu vyvolala prílo-

ha č. 7 všeobecne záväzného 
nariadenia č. 5/2014 o pod-
mienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na 
trhových miestach, ktorým 
sa vydáva trhový poriadok 
pre trhovisko a pre príle-
žitostné trhy. Spomenutá 
príloha tohto nariadenia sta-
novuje podmienky realizácie 
farmárskych trhov. Keďže sa 
názory poslancov rozlišova-
li, na základe poslaneckého 
návrhu bola táto príloha z 
nariadenia vypustená.  

Našim 
milým 

čitateľom 
prajeme 

šťastný nový 
rok!

Redakcia

Mesačník verejného života  Bezplatné
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Skupina Bluesweiser vznikla pred tridsiatimi rokmi v Šamo-
ríne a patrí k “služobne” najstarším bluesovým kapelám na 
Slovensku. Kapelu založili spevák, gitarista Juraj Turtev, 
harmonikár Erik Boboš Procházka a gitarista Mirko Staník. 
Bola to akustická zostava. V súčasnosti hrá Bluesweiser dra-
vé elektrické blues. Na fotke sprava: Boboš, Juraj Turtev (v 
čiapke), Peter Oberländer (basgitara), a Mirko Staník v roku 
1990.  

Mikuláš dorazil do nášho mesta 5. decembra na konskom povo-
ze, no namiesto snehu priniesol dážď, ale aj sladkosti pre deti

Niekoľko momentiek z vianočných trhov, ktoré sa konali od 
17. do 20. decembra na Hlavnom námestí mesta.

Snímky: Helena Tóthová
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Pred Vianocami mesto otvorilo nocľaháreň pre bezdomov-
cov. Vykurovaná unimobunka sa nachádza pri sídle mestskej 
polície (Rybárska 4) a v prípade zlého počasia ju sociálne 
odkázaní môžu používať počas celého dňa.

Členovia evanjelickej cirkvi a vedenie mesta aj počas minuloroč-
ného adventu navštívili zariadenie pre seniorov, aby spoločnou 
modlitbou a piesňou spríjemnili seniorom obdobie očakávania 
sviatkov. Farárka Jana Fürdös vo svojej modlitbe prosila o po-
žehnanie pre obyvateľov domova. Obyvateľom zaželal pekné 
sviatky a všetko dobré aj primátor mesta Gabriel Bárdos. Priro-
dzene, návštevníci domova priniesli jeho obyvateľom aj darčeky.

Foto Helena Tóthová 

Blahoželanie decembrovým oslávencom sa nieslo v advent-
nej atmosfére. Primátor Gabriel Bárdos zaželal 16. decem-
bra obyvateľom nášho mesta, ktorí v decembri oslávili 70., 
75., 80., 85. a vyššie narodeniny, okrem zdravia a šťastia aj 
pokojné vianočné sviatky.

Víťazi fOtOgrafickej súťaže
Ostatná fotografická súťaž samosprávy mala názov Portrét. 
Prihlásilo sa do nej dvanásť fotografov so šesťdesiatimi štyr-
mi fotografiami. Ako nám povedal Tibor Pogány, víťazkou 
kategórie B (15 – 18 rokov) sa stala Karolina Cséfalvay s 
fotografiou Sedliacky chlapec, druhé miesto získala Kitty 
Katona s fotografiou Detský portrét. V kategórii C (nad 18 
rokov) porota vyhodnotila ako najlepšiu fotografiu Portrét 
Markéty Almási, druhá skončila Erika Csiba so záberom 
Usmiata tvár a o tretie miesto sa podelili Attila Farkaš s foto-
grafiou Viki a Marta Galbáčová s dielom Poznanie.
Porotou vybrané fotografie sú od 2. decembra vystavené vo 
vestibule mestského kultúrneho strediska. Ocenenia budú 
odovzdané na januárovom zasadnutí samosprávy.   

OZNáMENiE 
EKONOMiCKéHO ODBORU MSÚ

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších 
predpisov je povinná každá fyzická a právnická osoba 

podať priznanie alebo čiastkové priznanie k dani z 
nehnuteľností (daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň 
z bytov), k dani za psa, k dani za predajné automaty 
a k dani za nevýherné hracie prístroje do 31. januára 

toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla ale-
bo zanikla daňová povinnosť, alebo ak nastali zmeny 

skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane (nehnu-
teľnosti – kúpa, predaj, dedenie, darovanie, stavebné 
povolenie, kolaudačné rozhodnutie, dražba;  pes – 

pribúdanie, resp. úhyn psa; nové predajné automaty a 
nevýherné prístroje alebo ich odstránenie). Potrebné 
tlačivá si môžete zabezpečiť na mestskom úrade, 2. 

poschodie č. dv. 4 a na www.samorin.sk/tlačivá a žia-
dosti/ekonomický odbor.

Daňové priznanie na rok 2015 
sa podáva do 31. 1. 2015.
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na slOVensku patria k najlepším
Základná umelecká škola 
Štefana Németha-Šamorín-
skeho oslávila 55. výročie 
svojho založenia vlani v 
novembri veľkolepým kon-
certom a výstavou. Pri príle-
žitosti jubilea som sa zhová-
ral s riaditeľkou školy Irenou 
Szűcsovou.

Škola plánuje vždy na jeden 
školský rok, no vy ste začali 
oslavovať jubileum už vlani 
vo februári.
– V znamení jubilea sa nie-
sol už náš tradičný fašiango-
vý koncert, no väčšina sláv-
nostných podujatí sa usku-
točnila až v tomto školskom 
roku, teda od septembra.
V septembri na vaše pozva-
nie koncertoval v Šamoríne 
aj taliansky hudobný skla-
dateľ Andrea Pellegrini.
– Moje zoznámenie sa s Pel-
legrinim bolo ako z rozpráv-
ky. Vynikajúcim skladateľom 
bol aj jeho starý otec Paolo 
Pellegrini, ktorý bol počas 
prvej svetovej vojny zajatý 
v šamorínskom vojenskom 
tábore. Aj tu napísal vynika-
júce skladby, o ktorých sme 
ani len nepočuli. Vlani si aj 
naše mesto pripomenulo sté 
výročie vypuknutia prvej sve-
tovej vojny, preto Pellegrini 
16. septembra vystúpil na 
koncerte v Šamoríne, ktorý 
bol venovaný pamiatke jeho 
starého otca.
Veľkolepé jubilejné oslavy sa 
konali v novembri. Ako dlho 
ste sa na ne pripravovali?

– Prípravy na veľkú udalosť 
prebiehali už od októbra, s 
kolegami sme pripravili vide-
oprezentáciu, ktorá večer 
otvorila. Prostredníctvom 
fotografií sme si pripomenu-
li uplynulých 55 rokov, prvý 
učiteľský zbor, prvé beatové 
kapely, presťahovanie ško-
ly do novej budovy. Bolo 
dojímavé vidieť uplynulých 
úspešných 55 rokov.
V rámci osláv sa odovzdá-
vali aj ocenenia.
– Dvanásti naši učitelia, kto-
rí na škole úspešne pôso-
bia už vyše dvadsať rokov, 
dostali čestné uznania. Oce-
není boli: Judita Bobeko-
vá, ágnes Domsitz, Erika 
Domsitzová, Brigita Hegyio-
vá, Jenő Hideghéty, Věra 
Hlaváčková, Anna Mráziko-
vá, Anna Prachárová, Jaro-
slav Roček, Anna Rucová, 

irana Szűcsová, Zsuzsanna 
Takács.
Po udelení pamätných listov  
a slávnostných príhovoroch 
nasledoval koncert, na kto-
rom sa predstavili aj najta-
lentovanejší žiaci z našich 
partnerských škôl. V progra-
me sa predstavili účinku-
júci z Bratislavy  zo ZUŠ 
J. Kresánka, Győru, Hain-
burgu, Mosonmagyaróvá-
ru, Komárna a Dunajskej 
Stredy. Finále patrilo vystú-
peniu spoločného komor-
ného orchestra Hainburgu 
a Šamorína pod taktovkou 
Erwina Knoppera.
Ako hodnotíš ako riaditeľ-
ka uplynulých 55 rokov? 
Ako sa škola za uplynulé 
roky zmenila?
– Máme stále viac žiakov, 
dnes už nemôžeme prijať 
všetkých záujemcov. Snaží-
me sa, ale naše možnosti sú 
limitované.
Ako je na tom škola z 
celoštátneho hľadiska?
– Nepatrí sa, aby som ja  
chválila našu školu.
No máte sa čím pochváliť.
– Musím povedať, že v uči-
teľskom zbore sú vynikajú-
ci pedagógovia. Keby som 
mala niekoho spomedzi 
nich vyzdvihnúť, tak spo-
meniem dve pedagogičky, 
ktoré vychovali veľkých 
umelcov. Jednou z nich je 
učiteľka hry na klavíri Erika 
Domsitzová, ktorá dosahuje 

vynikajúce úspechy nielen 
na Slovensku, ale aj v medzi-
národnom meradle s Bálin-
tom Lovászom a najnovšie 
so Szilárdom Nagyom. Jej 
žiačkami sú aj ida Nyárfás 
a Villő Varga, ktoré takisto 
dosahujú vynikajúce výsled-
ky. Druhou je akademická 
maliarka Anna Mráziková, 
ktorej žiaci takisto získali 
mnoho medzinárodných 
ocenení. Viacerí naši žiaci 
študujú výtvarné umenie 
v Budapešti, Bratislave či 
Prahe, čo je nemalý úspech, 
keďže na tieto vysoké školy 
sa ročne prijíma len zopár 
študentov. Šamorínska 
umelecká škola teda patrí 
medzi popredné umelecké 
školy na Slovensku.
Stretla si sa ako riaditeľ-
ka okrem úspechov aj s 
neúspechmi? Čo škole 
chýba?
– Mrzí ma stav dychovej 
sekcie, keďže výučba hry 
na dychových hudobných 
nástrojoch nemá v našej 
škole tradíciu. Na riaditeľ-
ský post som nastupovala s 
cieľom, že budeme vzdelá-
vať nových členov miestnej 
hasičskej hudby. Dnes hrajú 
v hasičskej hudbe dvaja naši 
žiaci, no verím, že v budúc-
nosti aj ich počet porastie a 
skvalitníme aj výučbu dycho-
vých nástrojov.
Ďakujem za rozhovor.

Koppány Kovács 

Vyznamenaní pedagógovia 

Szilárd Nagy
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Tradičné predvianočné posedenia usporiadali všetky mestské kluby dôchodcov a invalidných dôchodcov, konkrétne: Klub 
dôchodcov Samaria, ktorý vedie ilona Botló, základná organizácia postihnutých civilizačnými chorobami vedená Alžbetou 
Godányovou, základná organizácia Jednoty dôchodcov vedená Michalom Borsom, ako aj Klub telesne postihnutých vedený 
Františkom Fehérom. Na stretnutiach nechýbal ani kultúrny program a k telesne postihnutým zavítal aj Mikuláš (fotografia 
vpravo). Členov základnej organizácie postihnutých civilizačnými chorobami očarili so svojim krásnym kultúrnym progra-
mom Judit Botló a Enikő Sz. Patonyi (fotografia vľavo).

Foto: Helena Tóthová

na stužkOVú budeme naVždy spOmínať

Ako je už zvykom, aj tento rok 
sa na Gymnáziu Milana Rasti-
slava Štefánika konala stužko-
vá slávnosť budúcich maturan-
tov z Oktávy A. Zelené stužky, 
ktoré symbolizujú mladosť 
a nádej, sme my maturanti 
dostali 14. novembra 2014. 
Z pohľadu maturanta je deň 
konania stužkovej celoživotný 
zážitok. Už od rána som cítil 
jemné chvenie v žalúdku. Celé 
dopoludnie som trávil prípra-
vou na tento dôležitý večer. 
Dievčatá mali v harmonogra-
me návštevy u kaderníkov a 
kozmetičiek, zatiaľ čo chlapci 
si pomaly chystali svoje košele, 
saká či topánky. Samozrejme, 

že každý chcel vyzerať prvo-
triedne. 
V aule gymnázia, ktorá bola 
slávnostne vyzdobená, sme sa 
stretli pár hodín pred prícho-
dom rodičov a hostí. Nasledo-
vala generálka slávnostnej cere-
mónie, dolaďovali sa posledné 
detaily. Príchod prvých hostí 
sprevádzal aj príchod miernej 
nervozity, ktorá sa s každou 
minútou stupňovala. S nervo-
zitou sa každý vyrovnával inak.  
Dookola sme si opakovali sláv-
nostné príhovory či kroky Vie-
denského valčíka. Po tom, ako 
sa usadili poslední hostia, sme 
boli pripravení zahájiť cere-
móniu. Vo vzduchu bolo cítiť 

napätie, už nebolo cesty späť. 
Všetok strach z nás opadol 
v momente, keď sme stáli 
nastúpení pred zrakom všet-
kých prítomných. Z plných 
pľúc sme zaspievali hymnu 
študentov „Gaudeamus igi-
tur“,  čo v preklade zname-
ná „Tešme sa, kým sme ešte 
mladí“. Triedna profesorka 
nám potom po jednom pripla 
na hruď stužku. Ceremóniu 
sme zakončili slávnostným 
tancom. Najprv s rodičmi, 
neskôr s profesormi. 
Hoci sme slávnostnú časť 
mali už za sebou, tešili sme 
sa na to, čo ešte len príde. Na 
program, ktorý sme si poctivo 

pripravovali už pár týždňov 
vopred. Vtipná moderátorská 
dvojica uvádzala jedno číslo 
za druhým. Scénky, tanec, 
spev i zostrihy zážitkov z náš-
ho osemročného pôsobenia 
na škole. Za program sme 
zožali potlesk, po ktorom už 
nič nebránilo začať tanečnú 
zábavu na oslavu nášho veľké-
ho dňa.
Veruže, na dátum 14. 11. 2014 
budeme navždy s radosťou 
spomínať. 
Trieda Oktáva A by sa touto formou 
chcela ešte raz poďakovať všetkým 
dobrým ľuďom, ktorí nám akoukoľvek 
formou  pomohli s organizáciou našej 
stužkovej slávnosti.  Ďakujeme.
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animačný kurz akO ďalší z benefitOV 
Veľkým lákadlom pre žiakov 
študijného odboru hotelo-
vej akadémie a manažmen-
tu regionálneho cestovné-
ho ruchu je kurz animácie, 
ktorý pripravuje renomo-
vaná agentúra PRO-STAFF. 
Sprostredkúva práce do 
hotelových pozícií v zahra-
ničí (z nich 60 až 70 percent 
tvoria práve animátori), 
organizuje eventy ako sú 
firemné akcie, výroba a pre-
nájom maskotov, narodeni-
nové oslavy pre deti, animá-
cie na lyžiarskych svahoch, 
svadby, tematické dni ako 
Deň detí, Mikuláš, promo 
a moderovanie akcií, hoste-
sing, tímbildingy a zastrešu-
je tiež animácie v hoteloch a 
aquaparkoch na Slovensku.
 Počas dvojdňového inten-
zívneho kurzu mali frekven-
tanti možnosť vyskúšať si 
činnosti súvisiace s organi-
záciou voľného času hostí v 
hotelových rezortoch. Úlo-
hou animátorov je organizo-
vať voľný čas hostí, vytvárať 
také zážitkové aktivity, ktoré 
vedú k hrám, k spontánne-
mu vzájomnému poznáva-
niu sa a zdravému životné-
mu štýlu. Snahou animáto-
rov je osloviť a zapojiť do 
voľnočasových aktivít každé-
ho hosťa bez rozdielu veku. 
Účastníci kurzu dostali za 
úlohu vyskúšať si rôzne akti-
vity, ktorých úspešné splne-
nie bolo podmienkou ude-
lenia certifikátu. Tento im 
následne umožní zúčastniť 
sa bezplatnej praxe počas 
víkendu alebo prázdnin a 
všetky získané zručnosti si 
vyskúšať naostro – v pria-
mom kontakte s ľuďmi, 

ktorých doteraz nepoznali 
– pod vedením skúseného 
animátora, prípadne šéfa-
nimátora. Ak sa aj tu osved-
čia a nezľaknú sa náročnej 
práce, môžu si cez internet 
vybrať pozíciu, o ktorú majú 
záujem, prípadne si zvo-
liť destináciu, kam by radi 
vycestovali. Je tu tiež mož-
nosť pracovať v pozícii ani-
mátora aj v blízkom okolí, 
či už v sezóne alebo celo-
ročne. Niektoré castingy do 
zahraničia sa začínajú už v 
decembri, ostatné v mesia-
coch január až marec. 
Frekventanti museli zvlád-
nuť niekoľko náročných 
úloh a dokázať, že sa vedia 
nielen sebaprezentovať, ale 
tiež pracovať v tíme. Získali 
malý rýchlokurz verbálnej 
a neverbálnej komunikácie. 
Všetko sa učili za pochodu 
a takpovediac na vlastných 

chybách. Školiteľ následne 
hodnotil chyby, ktorých sa 
frekventanti dopúšťali, upo-
zorňoval na vhodné prvky 
komunikácie, na ktoré by 
v žiadnom prípade nemali 
zabúdať. Dôraz kládol pre-
dovšetkým na prácu s hla-
som, reč tela, očný kontakt 
s klientmi, ktorý v žiadnom 
prípade nesmie chýbať. Žia-
ci sa takto naučili opantať 
mikrofón, oprieť sa o hlas a 
získať sabaistotu pri vystu-
povaní. 
A keďže castingy na pozí-
cie animátorov prebiehajú 
v cudzom jazyku, žiaci si 
museli pripraviť sebapre-
zentáciu aj vo vybranom 
cudzom jazyku. Opäť 
sa potvrdilo, že tí, ktorí 
absolvovali zahraničné stá-
že, zvládli túto úlohu bez 
najmenšieho zakopnutia. 
Cudzí jazyk, v ktorom sa 
predstavili, si mohli sami 
vybrať, a tak nechýbala 
angličtina, nemčina, ba ani 
francúzština. 
Ďalšou oblasťou boli taneč-
né animácie a nácvik klu-
bových tancov. Žiaci prešli 
tanečným minirýchlokur-
zom. Ak sa navodí vhodná 
atmosféra, vyberie dobrá 
hudba, keď sa k tomu pridá 
pozitívna nálada dovolenká-
rov, úspech je zaručený. 

Nasledovali choreografie – 
večerná show. Tu už žiaci 
vybavení úsmevom, osob-
ným vyžarovaním a odhod-
lanosťou nakaziť svojou 
veselosťou aj publikum, bez 
problémov zvládli zložitú 
choreografiu. 
Kto videl kultový Hriešny 
tanec, môže si vybaviť dovo-
lenkovú destináciu s tímom 
ľudí, ktorých úlohou bolo 
spestrovať pobyt dovolen-
károv. Bol to jeden z prvých 
filmov zo života animáto-
rov. Práca animátora je o 
tom, že sa nedá mechanicky 
naučiť, animátor to jedno-
ducho musí mať v sebe. Byť 
prirodzený a zapáliť sa pre 
prácu je najväčšou výhrou, 
aby túto prácu úspešne 
zvládol a vedel sa na ňu 
nastaviť. 
Tento kurz potvrdil, že aj 
učenie môže byť zábavné. 
Takouto formou zážitko-
vého učenia získali žiaci 
predovšetkým potrebné 
zručnosti a schopnosti 
prezentovať sa pred publi-
kom, ktoré dnes čoraz viac 
požadujú zamestnávatelia 
na trhu práce. V každom 
prípade to bola vydarená 
akcia. Ohlasy žiakov boli jed-
noznačne pozitívne. Vynika-
júca skúsenosť do života.

 Soňa Zakariásová 

Veľmi príjemné posedenia sa konalo 19. decembra v Klube 
dôchodcov Samaria. Pani vedúca ilona Botló nás srdečne 
privítala, predniesla milý príhovor, v ktorom sa poďakovala 
Mestskému zastupiteľstvu v Šamoríne za celoročnú podpo-
ru, ako aj členkám klubu za obetavú obsluhu.
V programe členky klubu prečítali básničky, ale aj iné svia-
točné témy. Medzitým sa spievali vianočné pesničky. Nasle-
dovala beseda, chutná večera, kapustnica, dobré koláčiky 
a nakoniec sa rozdávali ovocné balíčky. Spokojne sme sa 
rozišli so želaním príjemných vianočných sviatkov.

Valéria Kvacsková, členka Klubu dôchodcov  

predVianOčné pOsedenie
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adVentné kOncerty 
kOmOrnéhO súbOru

VianOčný bazárik

Dňa 11. 12. 2014 pripravili učiteľky i. stupňa ZŠ Mateja Bela 
3. ročník Vianočného bazárika.
Deti aj rodičia si mohli vybrať z pestrej ponuky rozličných 
vianočných predmetov, občerstviť sa vianočným pečivom, 
mastným chlebíkom s cibuľou, kapustnicou a zohriať sa 
teplým čajíkom. O zábavu sa postarala dvojica – hudobník 
Tibor Csicsó spolu s moderátorkou a speváčkou Erikou 
Vonyikovou. Radosť v očiach, úsmev na tvári aj dobrá nála-
da prítomných svedčia o tom, že táto akcia umocnila svia-
točnú predvianočnú atmosféru. Výťažok z bazárika 661 eur 
bude použitý na zakúpenie prenosného detského dopravné-
ho ihriska.Dovidenia o rok !

Anna Csáderová

Medzi najkrajšie a najpo-
kojnejšie sviatky v roku 
jednoznačne patria tie 
vianočné. No v  dnešnej 
dobe sa chtiac-nechtiac 
ocitáme vo víre zhonu a 
uponáhľanosti, v strese z 
nenakúpených darov pre 
našich blízkych a tak Via-
noce ako také strácajú 
svoj význam a mnohokrát 
aj svoje čaro. Nechcem 
písať o tom, ako by sviatky 
mali alebo nemali vyzerať. 
Každý ich trávi tak, ako to 
vyhovuje jemu samému. 
Pre mňa tento čas nastane 
v momente, keď sa poza-
stavím a všímam si drob-
nosti, ktoré robia sviatky 
sviatkami. K tým patrí tak-
tiež i hudba. Mám na mys-
li hudbu znejúcu v kos-
toloch a chrámoch, živé 
tóny hudobných nástrojov 
a spev zborov na oslavu 
narodenia Ježiša Krista. 
Adventné koncerty, ktoré 
svojou atmosférou vydláž-
dia cestu samotným Via-
nociam. Majú osobité kúz-
lo, na rozdiel od bežných 
vystúpení  v teple koncert-
nej sieni. Mesiace pred tým 
si hudobné telesá rozum-
ne zostavia program, aby 
navodil v ľuďoch príjemný, 
nenútený zážitok.  Neob-
sahuje tradičné koledy, 
tých je v tomto čase vša-
de naokolo dosť. Keď sa 
pred percipientov postavia 
v chladných priestoroch 
kostola, adventný veniec s 
horiacou sviečkou je v tej 
chvíli jediným symbolom 
sviatkov. 
Harmonia Classica sa 
postarala o tri krásne kon-
certy pre svojich poslu-
cháčov. Prvý sa  udial už 
30. novembra v Moson-
magyaróvári.  Malý kos-
tolík bol celkom zaplnený 
ľuďmi.  Účinkovala s nami 
speváčka ivana Gaálová a 
taktiež aj flautistka  Zuzka 
Horváthová. 
Dlhoročnou tradíciou 
nášho komorného súbo-

ru je adventný koncert v 
šamorínskom kostole. V 
deň svätého Mikuláša sa 
konal koncert tohto tele-
sa v spolupráci so zborom 
Híd a tiež v spolupráci so 
ZUŠ v Šamoríne. Program 
bol pestrý, zostavený pre-
važne z diel barokových 
skladateľov. Veľkým finále 
v rámci komorného súbo-
ru bol koncert a mol  J. S. 
Bacha pre štyri čembalá a 
sláčiky. Sólistkami hrajúci-
mi na čembalo boli Erika 
Domsitzová, éva Hecht, 
ágnes Domsitz a inka 
Galbáčová. Milým spes-
trením bola koleda Ades-
te Fideles, známa i ako 
O Come, All Ye Faithful, 
len s pôvodným latinským 
textom. Tá odznela v sólo 
podaní ivany Gaálovej. 
Medzi ďalších skladateľov 
patrili Händel, Vivaldi i 
Albinoni.
O tom, že má táto naša 
tradícia význam, svedčí 
vskutku plný chrám a kopa 
spokojných poslucháčov. 
Komorná atmosféra bola 
aj v kostole v Holiciach, 
kde Harmonia Classica 
vystupovala 7. decembra. 
Posledný z radu advent-
ných koncertov zo stra-
ny Harmonie Classici sa 
vydaril, nielen z pohľa-
du hudobníkov, ale aj z 
pohľadu poslucháčov. Na 
tomto vystúpení sa tak-
tiež podieľal i zbor Híd. 
Dokonca na nás čakalo aj 
malé pohostenie, hlavne 
teplý čaj. Ten po tej zime 
vždy padne vhod.
Tri hudobné poduja-
tia, spojenie hudobných 
nástrojov, spevu vytvori-
li balíček melódií, ktorý 
verím, navodil sviatočnú 
náladu aj bez typických 
vianočných kolied. Verte, 
že i takýmto spôsobom 
sa dá naladiť na vianočnú 
vlnu a prostredníctvom 
klasickej hudby získať v 
duši pokoj. 

Emília Lengyelová

Vážení rodičia budúcich prváčikov,
pozývame Vás na Deň otvorených dverí na Základnej 

škole Mateja Bela v Šamoríne, ktorý sa bude konať 
28. januára 2015. Rodičov aj budúcich prváčikov s pani 
učiteľkami zo škôlok privítame o 10.00 hodine vo vesti-
bule prístavby ZŠ. Žiaci nižšieho stupňa predvedú hos-
ťom krátky kultúrny program. Následne bude prebiehať 

spoločná prehliadka tried prvého a nultého ročníka. 
Tešíme sa na Vás!

ZáPiS
ZŠ Mateja Bela, Kláštorná 4, Šamorín  uskutoční zápis 

do 1. ročníka v školskom roku 2015/2016 v dňoch: 

streda 4. 2. 2015 –  piatok 6. 2. 2015 
od 15.00 h. do 18.00 h. 

a v sobotu 7. 2. 2015 od 9.00 h. do 12.00 h. 

Prineste so sebou rodný list dieťaťa a finančnú hotovosť 
na zaplatenie predlohových a pracovných zošitov. 

Zápisu sa musia zúčastniť deti, ktoré do 31. 8. 2015 
dovŕšia 6 rokov. 

Bližšie informácie na tel. čísle: 
 031 562 21 98, 0905 613 330

Mgr. Magdaléna Vajasová, riaditeľka školy
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Alexander Strieženec

Hudobný život v Šamoríne 
a jeHo okolí   (32)
Brigita Hegyiová, ktorá 
vedie komorný súbor Har-
monia Classica, navrhla, aby 
sme ako ilustráciu k tomuto 
článku priložili fotografiu 
18 členného súboru. Vysvet-
lil som jej, že tu toľko mies-
ta nie je, napokon sme sa 
dohodli, že v závere článku 
uvedieme všetkých členov 
súboru. „Všetko, čo sme 
dosiahli, je výsledkom kolek-
tívnej práce. Navyše dvaja 
kolegovia z umeleckej školy, 
klaviristka Erika Domsitzová 
a huslista Jenő Hideghéty, 
mi výrazne pomáhajú aj po 
odbornej stránke,“ vysvetli-
la.
Spomínaš si na váš prvý 
koncert?
– Samozrejme. Súbor vzni-
kol v roku 2008, no nejaké 
skúsenosti som už mala, 
keďže v umeleckej škole 
dvadsať rokov pôsobil sláči-
kový súbor, ktorý som viedla. 
Potom prišlo obdobie, keď 
žiaci školu opustili, a ja som 

zostala bez súboru. Chýbal 
mi, a podobne to vnímali aj 
bývalí členovia. Založila som 
komorný súbor, ktorý pracu-
je ako nezávislé občianske 
združenie. Naše prvé vystú-
penie sme absolvovali v máji 
2008 vo Viedni, kde sme na 
maďarskej omši predniesli 
diela Händela a Telemanna. 
Ako sa formoval repertoár 
zoskupenia?
– Spočiatku sme mali len 
huslistov, teda naše možnos-
ti boli obmedzené, hrali sme 
barokovú hudbu. Postupne 
do telesa pribudli violonče-
lo a basa, teda sa rozšíril aj 
náš repertoár. Dnes je náš 
záber široký, často hráme 
aj moderné diela, úpravy. 
Hráme štýlovo rôznorodé 
skladby od baroka až po 
súčasnosť. Na jar sa snaží-
me zostaviť program na istú 
tému, taký bol aj cyklus „Od 
tanca k tancu“. Vďačne spo-
lupracujeme so zmiešaným 
spevokolom Híd, ktorý vedie 

Anna Hecht. 
Spevácky zbor 
s p r e v á d z a m e , 
no v programe 
vystupujeme aj 
so samostatnými 
skladbami. 
Kto tvorí teleso, 
ako často sa stre-
távate?
– Dnes máme 
osemnásť stabil-
ných členov. Keď 
som sa pripravo-
vala na rozhovor, 
uvedomila som si, že sied-
mi z hudobníkov sú moji 
bývalí žiaci, na ktorých som 
obzvlášť hrdá. No aj naši 
ostatní členovia sú bývalí 
žiaci Základnej umeleckej 
školy Štefana Németha- 
Šamorínskeho. Vážim si 
každého člena nášho tele-
sa, lebo v dnešnom upo-
náhlenom svete je už jeho 
samotná existencia zázra-
kom. Stretávame sa raz do 
týždňa, čo nie je veľa, no 
viac voľného času nemá-
me. Neustále však na sebe 
pracujeme, aby bola naša 
práca kvalitná. Dôležitým 
míľnikom našej činnosti je 
cédečko Barocco, ktoré vyš-

lo pred dvoma rokmi. 
Viem, že dosiahnuté 
výsledky považuješ za 
kolektívny úspech, no 
dovoľ, aby som ti vzdal 
hold. Si manželka a matka, 
vedieš domácnosť, vycho-
vávaš mladých huslistov, 
okrem toho si aj zástupky-
ňa riaditeľky, ďalej sa vzde-
lávaš a vedieš komorný 
súbor. Ako to zvládaš, kde 
čerpáš sily?
– Svoju prácu mám rada. 
Všetko je otázkou zadelenia 
času. Cvičím v škole po vyu-
čovaní. Nepopieram, boli 
okamihy, kedy som mala 
pocit, že už nevládzem, že 
to vzdám. No potom sa na to 
vyspím a už aj spriadam nové 
plány. Neviem si predsta-
viť, že naše hudobné teleso 
ukončí svoju činnosť...
Plány? Už máte tému jarné-
ho koncertu?
– Teraz pripravujeme kon-
cert, na ktorom zahráme svo-
je obľúbené diela od baroko-
vej až po súčasnú hudbu.
Na záver uvedieme mená 
tých, ktorí tvoria hudobný 
zázrak menom Harmonia 
Classica:
Brigita Hegyiová – umelec-
ká vedúca, Jenő Hideghéty 
– koncertný majster, Eri-
ka Domsitzová – klavír, 
Klára Almási, Magdolna 
Bódis, Tibor Gódány, Sylvia 
Hideghéty, Kitti Horváth, 
Péter iván, Zsuzsanna Kiss, 
Emília Lengyelová, ákos 
Lovász, János Méry, Silvia 
Plutzerová, Renáta Varga, 
Elvíra Zsigrai – husle, Gergő 
Nagy, Gergely Matus – vio-
lončelo, András iván – basa.

(Pokračujeme)

Rodina je bunkou spoloč-
nosti, kolískou nového živo-
ta. Dobrý základ rodiny je 
manželstvo medzi mužom a 
ženou. Ľudský život je plo-
dom manželstva, lásky jed-
ného muža a jednej ženy, je 
jedinečný, neopakovateľný,  
nekonečný zázrak a poklad! 
Pre ČLOVEKA je najpozi-
tívnejšie, ak vyrastá v úpl-
nej rodine, kde vidí zdravý 
príklad muža a ženy, kde sa 
otec a matka milujú navzá-
jom! V  bezpečí a šťastne sa 
môže vyvíjať čerstvý život, 
ak ho rodičia obklopujú lás-
kou a jednotnosťou. Všetci 
vieme, že nie je jednoduché 
toto všetko vytvoriť, je však 
našou zodpovednosťou, aby 
sme sa o to aspoň pokúsili.
Pravidlá sú však veľmi dôle-
žité. Napr.: pravidlá cestnej 
premávky, bez ktorých by 

sa na cestách vytvoril chaos, 
štátne zákony, ktoré zabez-
pečujú základ poriadku a 
mieru, pracovné predpisy, 
aby pracovný proces bol čo 
najúčinnejší, desať prikázaní 
Boží, ktoré keď nezoberieme 
ku srdcu, môžeme stratiť 
šťastný večný život. Ľudský 
život bez postavených pra-
vidiel a bez ich dodržiavania 
by ani nebol ľudským, ani by 
nebol životom!
Aký život môže pochádzať 
z „manželstva“ dvoch ľudí 
rovnakého pohlavia?? Žiad-
ny! Aké následné potomstvo 
môže vyrastať z matky a z 
otca nahrádzajúcej kombi-
nácie rodiča 1 a rodiča 2?
ideológia GENDER prúdia-
ca zo Západu by však chcela 
aj na nás, obyvateľov Slo-
venskej republiky pôsobiť 
mnohými neľudskými pra-

vidlami... Z tohto dôvodu 
v mene ViTA HUMANA, 
občianskeho združenia 
chrániaceho ľudský život, 
motivujeme každého hod-
noty chrániaceho občana, 
aby podľa vlastného úsud-
ku bral vážne možnosť hla-
sovania na referende vypí-
saného vo februári 2015! 
Kto nepovažuje za dôležité 
manželstvo jedného muža 
a jednej ženy, mnoho tisíc-
ročnú minulosť rodiny a jej 
rozumnú budúcnosť, pre 
toho naozaj nie je potrebné 
ísť hlasovať, ale ak sú pre 
niekoho dôležité horeuve-
dené prirodzené hodnoty, tí 
môžu rozhodnúť o budúc-
nosti svojich detí a vnukov 
a celého budúceho spolo-
čenstva.
S úctou a so zachovaním hodnôt 
Občianske združenie VITA HUMANA

O budúcnOsti rOdiny a manželstVa
Referendum dňa 7. februára 2015
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JáN RiAPoŠ – EVA BACi-
gAloVá: 

MAl SoM (VžDy) ŠťAStiE
Kniha rozhovorov novinár-
ky a spisovateľky 
Evy Bacigalovej s 
paralympijským 
víťazom a predse-
dom Slovenského 
paralympijského 
výboru Jánom 
Riapošom. Jeho 
osud a celý 
život sa zmenil 
v sekunde, keď 
ako dvadsaťšty-
riročný úspešný 
mladý podnikateľ utrpel 
vážnu dopravnú nehodu, 
po ktorej zostal pripúta-
ný na vozíček. Pre niekoho 

by takéto vážne poranenie 
mohlo byť dôvodom k zúfal-
stvu a depresii. Prvým dvom 
etapám sa dočasne nevyhol 

ani Ján Riapoš, 
našťastie, jeho 
reakciou na tra-
gickú udalosť 
nebola rezig-
nácia. Naopak, 
nová situácia mu 
udala nové život-
né smerovanie 
a ciele. Stal sa 
úspešným špor-
tovcom a špič-
kovým motivá-

torom, ktorý prednáša po 
celom Slovensku. Dnes s 
úsmevom opakuje: Mal som 
vždy šťastie...? 

HARUKi MURAKAMi: 
BEzfAREBNý CUKURU 
tAzAKi A RoKy JEHo 

PUtoVANiA 
Tridsaťšesťročný 
Cukuru Tazaki pra-
cuje v istej tokijskej 
železničnej firme 
ako architekt stanič-
ných komplexov. Na 
večierku u svojho 
nadriadeného ho 
zoznámia so Sarou 
Kimotovou, zamest-
nankyňou cestovnej 
kancelárie. Stretnutie vyústi do 
vzťahu, čo spôsobí v Cukuru-
ovom živote radikálnu zmenu. 
Cukuru sa Sare zdôverí so zážit-
kom, pre ktorý pred šestnásti-
mi rokmi stratil dôveru v ľudí, 

a vďaka nej sa zbavuje nechuti 
komunikovať s okolím a väze-
nia samoty. Porozpráva jej o 
päťčlennej partii z gymnázia, v 

ktorej strávil naj-
krajšie roky mla-
dosti, až kým ho 
z nej nečakane a 
definitívne nevy-
lúčili. Saru udi-
vuje, že Cukuru 
nepátral po prí-
čine takého radi-
kálneho skutku, 
hoci mu strata 

priateľov spôsobila veľkú trau-
mu, a nabáda ho, aby ich navští-
vil a požiadal o vysvetlenie. 
Cukuru sa rozhodne prelomiť 
mlčanie a postaviť sa zoči-voči 
minulosti.

Vo Výstavnej sieni istvána Tallósa Prohászku bola v mestskom 
kultúrnom stredisku 10. decembra otvorená výstava z diel 
výtvarníka a grafika istvána Dúdora, ktorý predčasne tragic-
ky skonal. Pamätná výstava sa zrodila vďaka imre Némethovi, 
ktorý na vernisáži účinkoval s hudobníkom Györgyom Varsá-
nyim. Výstava bola otvorená do 30. decembra.

Foto: Helena Tóthová

Vianočné posedenie Klubu slovenských  čitateľov pri Mest-
skej knižnici Zsigmonda Zalabaiho sa uskutočnilo 3. decem-
bra pod nádherne vyzdobeným stromčekom, so sladkými 
darčekmi a tento raz aj s hosťom – bola ním spisovateľka 
a zakladateľka vydavateľstva EvitaPress Evita Urbaníková. 
Predstavila nám svoju novú knihu Stratené. Sú to skutočné 
príbehy európskych žien, ktoré sa vydali do arabského sve-
ta. Autorka chce poukázať na mnohé úskalia a riziká, ktoré 
odlišné kultúry prinášajú. Beseda bola spontánna a pod-
netná. Na záver sme sa rozlúčili s vedúcou knižnice Zsuzsou 
Bereck, ktorá sa rozhodla, že knižnicu opustí. Aj touto ces-
tou jej ďakujeme za všetko, čo pre Klub urobila.        (Š. K.)

Pred blížiacimi sa vianočnými sviatkami mnohí darcovia 
cítili potrebu zapojiť sa do akcie Vianočná kvapka krvi. 15. 
decembra darovali krv prvodarcovia najmä z Gymnázia M. 
R. Štefánika. Veríme, že mnohí z nich sa stanú pravidelný-
mi darcami. 
Krv darovali: Jozef Vodnyánszky, Jozef Tóth, Ľudovít Csen-
key, Zuzana Minarechová, Monika Trnková (Kvetoslavov), 
Mária Bogárová, Henrieta Kósová, Olivér Zsigmond, PhDr. 
Silvia Sztruhárová, Beáta Tóthová, Gabriela Mészároso-
vá, Peter Sanislo, Helena Gúberová, Claudia Csiba, Jozef 
Kovács, Ján Csörgő, Rastislav Novotník, Monika Mészá-
rosová, Silvia Krammerová (Veľká Paka), František Chudo-
ba, Rozália Csibová, Zdenka Kondelová, Ladislav Kertész, 
Silvia Jurčová, Karol Paulovicz, Tamás Herberger, Norbert 

Zagyi, Alžbeta Soókyová, František Farkas (Nový Život), 
Gabriela Kvassayová, Lenka Lengyelová (Kalinkovo), Ale-
xandra Knezovičová, Gábor Veres. 

darOVali krV

Najbližšie darovanie krvi sa uskutoční 19. januára 2015. 
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• 26. novembra 2014 o 21.10 
hod. na  Školskej ul. muž 
pod vplyvom alkoholu vykri-
koval vo vchode obytného 
domu. išlo o rodinnú hádku. 
Prípad bol riešený dohovo-
rom.
• 27. novembra 2014 o 
10.20 hod. a v Mliečne pri 
cintoríne hliadka riešila dva 
priestupky vozidiel za parko-
vanie na verejnej zeleni. Oba 
prípady boli riešené v bloko-
vom konaní.
• 29. novembra 2014 o 19.15 
hod. bol za parkovanie na 
verejnej zeleni v Čilistove 
na Šamorínskej ul. riešený 
vodič v blokovom konaní.

• 1. decembra 2014 o 18.00 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že  na Pomlejskej ces-
te voľne pobehuje pes veľké-
ho vzrastu. Po zistení maji-
teľa psa bol skutok riešený 
uložením blokovej pokuty.
• 6. decembra 2014 o 11.30 
hod.  hliadka preverova-
la oznámenie, že v Mlieč-
ne cudzí štátni príslušníci 
predávajú drevo.  Prípad 
bol riešený ako priestupok 
proti VZN č. 1/2006 § 9/1 
v blokovom konaní.
• 11. decembra 2014 o 
10.00 hod. obyvateľ mesta 
oznámil, že  odišla, resp. 
sa stratila jeho ťažko cho-

rá matka. Hliadka dotyč-
nú našla o 10.40 hod. pri 
MsKS. Odovzdala ju ozna-
movateľovi.
• 17. decembra 2014 o 
14.30 hod. hliadka zistila 
na Gazdovskom rade, že 
občan Rumunska žobra-
ním obťažuje okoloidú-
cich. Vzhľadom k  poru-
šeniu  § 5/1 VZN mesta 
Šamorín č. 10/2009 bol 
spáchaný priestupok proti 
verejnému poriadku, kto-
rý bol riešený blokovou 
pokutou. 
• 20. decembra 2014 o 
21.45 hod. hliadka riešila 
na Bratislavskej ceste poru-

šenie VZN č. 10/2009 §10: 
zákaz požívania alkoholic-
kých nápojov na verejnom 
priestranstve. Priestupku 
sa dopustili dvaja obyvate-
lia z okolitých obcí. Prípad 
bol riešený uložením blo-
kovej pokuty.
• 31. decembra 2014 o 
11.40 hod. bolo telefonicky 
oznámené, že na PNS-stán-
ku pri SAD sa nachádzajú 
kľúče vo dverách. Bola zis-
tená zodpovedná osoba, 
ktorá bola vyrozumená, a 
na miesto poslala pracov-
níčku predajného stánku. 
Kľúče boli odovzdané a stá-
nok bol riadne uzamknutý.

pláVanie dOjčiat: ánO, či nie?
(Pokračovanie)
V prvej časti nášho článku 
sme si vysvetlili, v čom je 
plavecká výuka dojčiat pro-
spešná.  Zopakujme si, že 
deti, ktoré sa zúčastnili pla-
veckej výuky, sú v porovna-
ní s deťmi, ktoré neplávajú, 
otužilejšie a zdravšie. Lep-
šie sa vyvíjajú, sú pohybovo 
zdatnejšie, bystrejšie, vní-
mavejšie. Lepšie spia a jedia, 
a netrpia tak bolesťami bruš-
ka. Pre deti od 6. mesiaca je 
ideálne, keď majú možnosť 
plávať s rodičmi v hygienicky 
zabezpečených bazénoch s 
teplotou vody 28 – 32 °C.
Svetom sa šíri nový trend – 
morská soľ v bazénoch 
Plávanie v takejto vode je 
zdravšie a bezpečnejšie. 
Má antiseptické účinky, je 
prospešné pre alergikov, 
nespôsobuje pálenie a čer-
venanie očí, voda nezapácha 
chlórom. Kúpanie vo vode 
s morskou soľou je zdraviu 
prospešné. Pomáha pri lieč-
be ekzémov pri problémovej 
pleti. Pri kúpaní sa otvoria 
póry, a telo tak môže všetky 
potrebné látky lepšie absor-
bovať.  Minerály obsiahnuté 
v morskej soli zase zlepšujú 
stav pokožky. Nejedná sa 
však o morskú vodu. Salinita 
(slanosť) morskej vody je pri-
bližne 3,5 %, teda v každom 
kilograme morskej vody je 
približne 35 gramov rozpus-

tenej soli. Koncentrát, kto-
rý sa používa v plaveckých 
bazénoch pre deti, je cca 
0,4 – 0,5%, čo sa približu-
je slanosti ľudskej slzy. Len 
pre porovnanie: fyziologický 
roztok, v ktorom je človek 
schopný ideálne fungovať, 
má koncentráciu 0,9%.
Takto mierne slaná voda 
poskytuje prirodzene anti-
septické účinky, dokáže si 
poradiť s organizmami, kto-
ré sú bežnou súčasťou vody 
v bazénoch. Vďaka koncen-
trácii podobnej ľudským 
slzám je príjemnejšia pre 
očnú sliznicu a teda nespô-
sobuje podráždenie očí. 
Môže tiež navodiť pocit svie-
žosti podobný tomu, ktorý 
zažívame pri kúpaní v mori.

Výhody slanej vody v bazé-
noch:
• je šetrnejšia k pokožke
•  blahodarne pôsobí na kož-

né ochorenia
• má antiseptické účinky

• uvoľňuje dýchacie cesty
• necítiť v nej zápach chlóru
•  nespôsobuje červenanie a 

pálenie očí
•  nespôsobuje alergické 

reakcie
Obava, že deťom poškodí, 
ak sa napijú slanej vody, 
je zbytočná. Náhodné pre-
hltnutie malého množstva 
slanej vody v koncentrácii 
fyziologického roztoku je 
neškodné, a malé deti ho 
znášajú podobne ako dospe-
lí.
Čo hygiena?
Dezinfekciu slanej vody v 
bazéne  zabezpečí saliná-
tor. Je to zariadenie, ktoré 
pracuje na princípe elektro-
lytického rozkladu roztoku 
soli a zabezpečuje dezinfek-
ciu bazénovej vody. Proces 
ochráni vodu od škodlivých 
mikroorganizmov pomocou 
elektrochemickej produkcie 
dezinfekčných činidiel. Hod-
noty dezinfekcie sú neustále 
kontrolované čidlami, ktoré 

ju vyhodnocujú a vydávajú 
v prípade potreby pokyn na 
opätovné zapnutie elektro-
lýzy. Spolu s účinným pies-
kovým filtrom je v takomto 
bazéne zabezpečená čistota 
a nezávadnosť vody v takej 
miere, že sa v nej môžu 
kúpať aj batoľatá. Medzi 
hlavné výhody takto riadené-
ho bazéna so slanou vodou 
patrí účinnosť proti riasam, 
vírusom a baktériám,  bez-
pečnosť pri manipulácii so 
soľou, jednoduchá a bez-
pečná údržba. Mierne slaná 
voda je prirodzene antisep-
tická, likvidujúca mikro-
organizmy, ktoré sa bežne 
vyskytujú v bazénovej vode. 
Starostlivosť o bazén  je bez-
pečnejšia, lebo netreba skla-
dovať práškový, kvapalný či 
plynný chlór.
A dobrá správa na záver. Už 
netreba cestovať za slaným 
kúpaním do Bratislavy alebo 
inde. V januári spustí pre-
vádzku celkom nový bazén 
„Modrá Žabka” na Hrnčiar-
skej ulici v Šamoríne, kto-
rý je určený výhradne pre 
plávanie malých detí od 6 
mesiacov do 6 rokov. Pláva-
nie bude riadené certifiko-
vaným inštruktorom, ktorý 
naučí mamičky hravou for-
mou bezpečné postupy, ako 
plávať so svojím dieťaťom.

(Pokračujeme)
Katarína Lieszkovszká
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Gábor Jakubík sa so svojimi kolegami pripravoval na Floride

Ťažký a rozhodujúci bude rok 2015 pre slovenský štvorkajak. 
Na augustových majstrovstvách sveta sa rozhodne, či sa tím, 
ktorého členom je aj Šamorínčan Gábor Jakubík, dostane na 
olympijské hry.
Prípravu ste začali už na 
jeseň. Boli ste aj v zahraničí?
– Najprv sme trénovali doma 
a potom sme sa presunuli na 
mesiac do USA.
Kde ste boli presnejšie?
– Na Floride, neďaleko 
Orlanda. Cítili sme sa tam 
fantasticky. Bolo to najlep-
šie sústredenie počas mojej 
kariéry. Mali sme výborné 
podmienky na tréning, skve-
lé bolo aj ubytovanie, prí-
jemní boli aj miestni ľudia.
trénovali ste v Atlantickom 
oceáne?
– Nie. Na rieke Banana river, 
ktorá je spojená s oceánom. 
Trénovali sme v slanej vode, 
a preto sme museli po kaž-
dej tréningovej jednotke 
očistiť naše lode. K trénin-
gom na vode patrí aj jedna 
zaujímavosť.
Aká?
– Vedľa nás plávali, poska-

kovali delfíny. Najprv som sa 
zľakol, keď meter odo mňa 
sa objavilo toto krásne zvie-
ra. Postupne sme si na to 
zvykli, bola paráda trénovať 
v spoločnosti delfínov.
Videli ste aj žralokov?
– Nie.
Koľkofázové tréningy ste 
mali?
– Trojfázové. Veľa sme beha-
li, chodili sme do fitka a, 
samozrejme, veľa sme tréno-
vali na vode. Za mesiac sme 
odjazdili približne 900 kilo-
metrov.
Ako ste sa stravovali? Cho-
dili ste do reštaurácií?
– Aj tam, ale väčšinou sme si 
varili sami. Každý sám sebe. 
Najprv som mal obavy, ale 
tie sa ukázali ako zbytočné. 
Toľko som jedol a vtedy som 
jedol, keď sa mi chcelo.
Pripravovali sa okrem vás 
na floride aj iní kajakári?

– Samozrejme, áno. Je to 
vychytené tréningové cen-
trum. Boli tu viacerí kajakári 
z celého sveta. Je veľmi ťažké 
tu nájsť voľný termín. Záu-
jem je obrovský.
Mali ste okrem tréningov 
čas aj na oddych?
– Na zápas hokejovej NHL 
alebo na basketbalovú NBA 
sme sa nedostali. Boli sme 
však v Orlande v morskom 
parku (Seaworld), pozreli 
sme si miestne NASA cen-
trum a navštívili sme aj Mia-

mi, kde žije moja sestra.
Aký máte ďalší program?
– Beh na lyžiach v Ramsau, 
sústredenie na Štrbskom 
plese a potom smer Spojené 
arabské emiráty. Začiatkom 
mája sa uskutočnia v čes-
kých Račiaciach majstrov-
stvá Európy. Potom to budú 
Európske hry v Azerbajdža-
ne a v auguste príde svetový 
šampionát v Miláne. Tam sa 
rozhodne, či vybojujeme štart 
na olympiáde v roku 2016.

Tibor Duducz

Šamorínske basketbalové družstvo sa spolieha na vlastných odchovancov

piate miestO je reálne

Aktuálna sezóna je pre šamorínske basketbalistky zvlášt-
na... Keďže telocvičňu t18 rekonštruujú, družstvo dospe-
lých ŠBK hrá svoje zápasy v Bratislave.
Po základnej časti slovenskej najvyššej súťaže je Šamorín pia-
ty. „Toto umiestnenie je reálne,“ prezradil na úvod Albert 
Diósi, riaditeľ a tréner klubu. “Nemáme vlastnú halu, čo 
negatívne pôsobí na tréningový proces. Raz trénujeme tu, 
druhýkrát tam. A prenájom telocviční stojí nemálo peňazí. 
Najdôležitejšie je však to, že do tímu postupne zabudujeme 
naše odchovankyne. Po základnej časti sme skončili na pia-

tom mieste. Znamená to, že v ďalšej časti Extraligy budeme 
hrať v skupine o 5. – 8. miesto. Je to aj lepšie, ako keby sme 
sa dostali do prvej štvorky. Po základnej časti sme sa rozlú-
čili s legionárkami, do družstva zaradíme ďalšie šamorínske 
hráčky. Vyzerá to tak, že po druhej časti Extraligy pôjdeme do 
play-off z piateho miesta,“ pokračoval šamorínsky úspešný 
kouč, ktorý slúži nášmu basketbalu niekoľko desiatok rokov. 
,,Uvidíme, čo prinesú nasledujúce týždne. Môže sa stať, že 
pred play-off ešte posilníme družstvo,“ dodal Albert Diósi.

Tibor Duducz

trénOVal aj s delfínmi
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19. novembra 2014 sa narodi-
la lea Halasová, 20. novem-
bra Adrián Pongrácz, 25. 
novembra Janka Sovíková, 
26. novembra tereza Dan-
cáková a Ema Kiššová, 27. 
novembra laura Pethőová, 
28. novembra Adam Šan-
dor, 5. decembra Matúš 
trachta, 9. decembra Dávid 
Szajkó, 11. decembra Mar-
cel Krivosudský.
Veľa šťastia, novorodenci!

12. decembra 2014: Marek ferenczi a Vero-
nika Javorková, 13. decembra 2014: imrich 
Múcska a Johanna zalka. 
Gratulujeme!

•  18. január  Vystúpenie tanečnej skupiny 
LaSuerte – program pre deti – 17.00

•  21. január  Liliomfi – veselohra v podaní 
umelcov ochotníckeho divadla z Jelky – 
19.00

•  24. január  Výročná členská schôdza 
Miestneho spolku Slovenského Červeného 
kríža – 25.00

•  31. január Maškarný batôžkový ples spe-
váckeho zboru HÍD – 19.00

•  7. február  Ples MO Matice slovenskej – 
19.00

•  8. február Výročná členská schôdza ZO 
Slovenského zväzu rybárov – 9.00

•  9. február  Vernisáž výstavy diel Róberta 
Ballu – 18.00

NARODENiA UZAVRELi MANŽELSTVO  

17. novembra 2014 zomrel 
vo veku 74 rokov Dezső 
Bábi, 19. novembra vo veku 
82 rokov Michal Polák, 
11. decembra vo veku 74 
rokov Helena ozsvaldo-
vá, 12. decembra vo veku 
88 rokov Jozef Nagy a vo 
veku 57 rokov Július török, 
13. decembra vo veku 95 
rokov irena Öllösová, 14. 
decembra vo veku 78 rokov 
Alžbeta Mészárosová, 18. 
decembra vo veku 54 rokov 
Peter Horňák, 20. decem-
bra vo veku 81 rokov Karol 
Péder, 21. decembra vo veku 
41 rokov Dušan Dömény, 
22. decembra vo veku 76 
rokov Marta Šablatúrová, 
23. decembra vo veku 75 
rokov ladislav Pálinkás, 25. 
decembra vo veku 75 rokov 
františek Valocsa, 27. 
decembra vo veku 67 rokov 
Vojtech Bartal.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTiA

JUBiLANTi
Veľa zdravia, šťastia, lásky a 
pohody v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom mesta, 
ktorí v januári dovŕšia 70., 
75., 80., 85. a viac rokov: 
Mária Karčovičová, Ján  
Sándor, Eva Kováčiko-
vá, Anna Mária limpár, 
ladislav zsigrai, Anna Sze-
gényová, Anton Vízy, Jenő 
Kulcsár, ladislav Balla, 
Anton Magyarics, Vladimír 
Rusňák, MUDr. Karol Bor-
guľa, oskár Márkus, Pavel 
Hrančo, ing. Rudolf Puss, 
tibor Valacsay, ladislav 
Czvedler, Anton zámeč-
ník, tibor Szabó, Vojtech 
zöld, MUDr. Milan Hudek, 
irena Kopálová, Rudolf 
Rónay, Mária Bothová, 
Jozef Halász.

Náš drahý manžel, otecko a 
starý otec,
DEzSŐ BáBi 
nás po dlhej a ťažkej chorobe 
navždy opustil. Ďakujeme všet-
kým príbuzným, priateľom, 
členom speváckeho zboru 

Híd, bývalým spolužiakom a všetkým zná-
mym, ktorí ho dňa 21. novembra 2014 prišli 
odprevadiť  na jeho poslednej ceste. 
Ďakujeme za množstvo kvetín a prejavy 
sústrasti, ktorými ste sa snažili o zmiernenie 
nášho žiaľu.                            Smútiaca rodina

POĎAKOVANiE

MESTSKé KULTÚRNE STREDiSKO

Dobrovoľný hasičský zbor v Šamoríne
Vás srdečne pozýva na tradičný

fAŠiANgoVý PlES HASiČoV,
ktorý sa uskutoční dňa 

20. februára 2015 o 19.00 hodine
v Mestskom kultúrnom stredisku 

v Šamoríne.
Vstupné: 17 €

Rezervácia: 0902 541 445

Oznámenie
Žitnoostrovské osvetové stredisko so sídlom 
v Dunajskej Strede aj tento rok vyhlasuje 
okresné súťaže vo výtvarnej a fotografic-
kej tvorbe pre neprofesionálnych umelcov. 
Každoročne  v apríli v prekrásnej sále Žit-
noostrovského múzea na slávnostnej verni-
sáži je  vyhlásenie  výsledkov  a odovzdáva-
nie cien. V porote pracujú odborníci.  

XViii. Výtvarné SPEKtRUM 2015
okresná súťaž amatérskej výtvarnej tvorby 

Uzávierka súťaže: 27. 2. 2015
Termín vernisáže: 16. 4. 2015 o 17.00 hod.

v Žitnoostrovnom múzeu v Dunajskej Strede
AMfo 2015

okresná súťaž amatérskych fotografov
Uzávierka súťaže  27. 2. 2015

Termín vernisáže: 16. 4. 2015 o 17.00 hod.
v Žitnoostrovnom múzeu v Dunajskej Strede.
Bližšie informácie: 
Gabriela Borosová
Žitnoostrovské osvetové stredisko
Ul. biskupa Kondého 10, 929 01 Dunajská Streda 
Tel.: 031/ 552 27 62
borosova.gabriela@zupa-tt.sk  
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Betlehem na fotografii je dielom Jozefa Sza-
bóho. Mohli sme ho obdivovať v jeho záhra-
de na Vinohradníckej ulici.
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A MADÁCH IMRE MAGYAR TANNYELVŰ GIMNÁZIUM
SZÜLŐI SZÖVETSÉGÉNEK ALAPSZERVEZETE

tisztelettel meghívja Önt és becses családját 
hagyományos farsangi

BATYUBÁLJÁRA,
amely 2015. február 14-én  (szombaton)

19.00-tól hajnali 5.00 óráig lesz a gimnázium dísztermében.
A zenét a „Rondó” zenekar szolgáltatja.

Belépődíj: 10 €

Jegyelővétel: az iskola titkárságán 
Tel.: 031/562 22 57
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Tipy na Január:
-  Plesový/Spoločenský účes pre 2 osoby 

50% zľava pre druhú osobu
-  Morning fresh* - Hair – Vlasy 

len za 16,50 EUR 
-  Morning fresh** - SkinCare – Kozmetika 

len za 10,50 EUR 

Plánované workshopy:
- Kompletná zmena vizáže zdarma***

*cena platí na umytie+kondicionér, styling, fúkaná - (40 min) v čase 8:00- 10:30 hod.  
** cena platí na čistenie+protivrásková maska+záverečné ošetrenie - (25 min) v čase 8:00-10:30 hod.
*** akcia s profesionálnymi vizážistami a stylistami. Viac info u nás v salóne.

ritual, Gazdovský rad 1588, Šamorín 931 01 
Otvaracia doba: PO-PIA: 800 – 1900,SO: 800 - 1400, NE: 1400 - 1800

Objednávky na 0948/613 717

j HairTherapy j ColorTherapy j HairDesign j 
j Cosmeceutical Skin Care j MakeUp Art j

beauty salon


